tenham ingressado no serviço público até a data anterior ao 
início da vigência do Regime de Previdência Complementar 
poderão, mediante prévia e expressa opção, aderir ao RPC, na 
forma a ser regulada por lei específica no prazo improrrogável 
de até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da 
vigência do Regime de Previdência Complementar.

Parágrafo Único – O exercício da opção a que se refere 

o caput deste artigo é irrevogável e irretratável, devendo 
observar o disposto no artigo 1º, § 3º, desta Lei.

Artigo 7º - O Regime de Previdência Complementar de que